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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác dân vận chính quyền năm học 2024-2025 

------- 

I. MỤC TIÊU 

Nhằm tiếp tục tăng cường công tác vận động quần chúng của chính 

quyền, xác định rõ trách nhiệm của từng cán bộ công chức đối với công tác dân 

vận, xây dựng tác phong phục vụ nhân dân “gần dân, hiểu dân, học dân, trách 

nhiệm với dân, nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin”. 

Từng bước nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, đẩy mạnh công tác cải 

cách hành chính, tăng cường công tác ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý 

hành chính, khắc phục tình trạng quan liêu, tham nhũng, tiếp xúc với nhân dân 

và giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại của dân, làm tốt công tác thanh tra nhân 

dân, công tác hòa giải ở cở sở; thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. 

Tăng cường quản lý, rèn luyện, trách nhiệm làm dân vận của đội ngủ cán 

bộ công chức, viên chức, đổi mới lề lối làm việc, xây dựng đạo đức công vụ, tác 

phong phục vụ nhân dân; tôn trọngvà phát huy quyền làm chủ nhân dân, thực 

hiện phong cách “ Nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin”; tích cực đấu tranh 

chống tệ quan liêu, sách nhiễu, hách dịch, cửa quyền trong đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức, nhất là lực lượng giáo viên có quan hệ trực tiếp với nhân dân. 

II. NỘI DUNG 

Tiếp tục quán triệt, triển khai việc thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW 

ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Tăng cường 

và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới"; 

Kết luận số 43-KL/TW ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng tiếp 

tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW; Kết luận số 114-KL/TW ngày 

14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về nâng cao hiệu quả công tác dân 

vận của cơ quan Nhà nước các cấp; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận 

của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới. 

Xác định công tác dân vận là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị, trong đó 

xây dựng nền hành chính nhà nước phục vụ nhân dân, dân chủ, pháp quyền, 

chuyên nghiệp, hiện đại, trong sạch, vững mạnh, công khai, minh bạch; phải gắn 

việc xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức thực hiện công tác dân vận cơ 

quan, đơn vị mình với việc triển khai nhiệm vụ chính trị; công tác dân vận trong 

các cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp phải thực sự hiệu lực, 

hiệu quả, đóng góp thiết thực vào công cuộc xây dựng và phát triển đất nước. 
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Chú trọng việc xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện dân vận chính 

quyền trong hệ thống các cơ quan nhà nước, chính quyền; thực hiện tốt công tác 

tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; kịp thời giải quyết những vấn 

đề nhân dân quan tâm, bức xúc, như: những vụ việc liên quan đến học sinh,… 

qua đó có biện pháp giải quyết kịp thời, không để tình trạng kéo dài, ảnh hưởng 

đến tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại đơn vị. 

Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, góp phần 

thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, trong đó có phong trào 

thi đua “Dân vận khéo” gắn với việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh”; việc thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 

về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp 

và Đề án Văn hóa công vụ theo Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 

của Thủ tướng Chính phủ. 

Tổ chức triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 

của Chính phủ ban hành chương trình tổng thể cải cách hành chính (CCHC) nhà 

nước giai đoạn 2021 - 2030;  

Nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ nhân 

dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhất là trách nhiệm nêu gương 

của cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu; xây dựng và thực hiện tốt văn hóa 

công sở, ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ nhân dân; đổi mới và thực hiện 

phong cách làm việc “Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm 

với dân”, “Nghe dân nói”, “nói dân hiểu”, “hướng dẫn dân làm”, “làm dân tin”, 

khắc phục bệnh thành tích, hành chính, quan liêu xa dân. Tăng cường công tác 

kiểm tra xử lý nghiêm những cán bộ, công chức, có hành vi cửa quyền, gây 

phiền hà cho nhân dân, xâm phạm quyền và lợi ích chính đáng của nhân dân. 

Phổ biến các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước có liên quan 

đến việc thực hiện quy chế dân chủ, cải cách hành chính để Mặt trận và các đoàn 

thể biết và giám sát chính quyền trong quá trình triển khai và thực hiện. 

Phân công trách nhiệm từng cán bộ công chức phụ trách công tác chuyên 

môn phải luôn đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ, phục vụ tốt nhất cho nhu cầu của 

nhân dân, đặc biệt phân công trách nhiệm của cán bộ công chức làm công tác 

tiếp dân, giải quyết nhanh các thủ tục hành chính, giải quyết đơn thư khiếu nại, 

hòa giải, đúng quy trình, đảm bảo tiến độ và hiệu quả. 

Công khai các kế hoạch, chương trình công tác của nhà trường. Duy trì 

lịch tiếp dân hàng tuần để kịp thời giải quyết những kiến nghị, bức xúc của nhân 

dân. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cán bộ quản lý 

Xây dựng kế hoạch, triển khai rộng rãi đến tập thể sư phạm nhà trường. 

Phân công nhiệm vụ, tổ chức giám sát việc thực hiện 
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2. Viên chức, người lao đông nhà trường 

Căn cứ kế hoạch, tổ chức triển khai rộng rãi đến các bậc cha mẹ và các em 

học sinh để phối hợp thực hiện.  

Trên đây là kế hoạch của Trường Tiểu học Phú Thành B về triển khai thực 

hiện “Dân vận của Chính quyền” năm học 2024-2025, đề nghị cán bộ, công 

chức, viên chức, các bộ phận có liên quan tổ chức triển khai thực hiện những nội 

dung kế hoạch đã đề ra. 

 

 

 

Nơi nhận: 
- PGDĐT; 

- CBQL, GV, NV; 

- Ban Đại diện CMHS; 

- Website nhà trường; 

- Lưu: VT. 
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